
 

 
 

 

CSEA 
Cassa per i servizi 
energetici e ambientali 

C.F. 80198650584 
Piazza Augusto Imperatore 32 
00186 - Roma 

+39 06.321013-1 
csea@pec.csea.it 

 
 

DELIBERA N. 81/2025/CDG DEL 27.03.2025 
 
 

Nomina del Garante del Codice etico della CSEA 
 

IL COMITATO DI GESTIONE DELLA CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI – 
CSEA  

 
Nella riunione n. 32 del 27.03.2025 
 
Visti: 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, e in 
particolare l’articolo 1, comma 670, che ha disposto la trasformazione della 
“Cassa conguaglio per il settore elettrico” in ente pubblico economico 
denominato “Cassa per i servizi energetici e ambientali” (di seguito: CSEA o 
Cassa);  

• lo Statuto della CSEA, approvato con decreto del Ministro dell’economia e delle 
finanze del 1° giugno 2016; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento della CSEA, 
approvato con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 22 
febbraio 2017; 

• il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità della CSEA, approvato 
dall’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente - ARERA, d’intesa con il 
Ministero dell’economia e delle finanze, con deliberazione 297/2017/A del 28 
aprile 2017; 

• il vigente Codice etico della CSEA, adottato dal Comitato di gestione con 
delibera del 24 aprile 2018 e successivamente modificato con delibera n. 
42/2024/DPS del 26 febbraio 2024, recante “Adozione di provvedimenti 
propedeutici all’ottenimento della certificazione della parità di genere”; 

• le “Linee generali e programmatiche della CSEA 2023-2026”, adottate con 
delibera del Comitato di gestione n. 316/2023/DG del 9 ottobre 2023; 

• il “Regolamento concernente il rimborso delle spese sostenute dai Componenti 
degli Organi della CSEA”, approvato dal Comitato di gestione della CSEA con 
delibera n. 82/2025/DLC del 27 marzo 2025. 
 



  
 

2 
 

Premesso che: 
• l’articolo 10 del Regolamento di organizzazione e funzionamento della CSEA 

prevede che “1. La Cassa si dota di un proprio Codice etico, adottato con 
delibera del Comitato di gestione. 2. Gli organi della Cassa, il direttore generale, 
il personale dipendente ed i collaboratori della Cassa sono tenuti al rispetto del 
Codice etico adottato dal Comitato di gestione. 3. La Cassa istituisce un Garante 
del Codice etico, per il controllo circa l’osservanza del Codice medesimo”; 

• l’articolo 13 del Codice etico della CSEA prevede che «1. Il Comitato di gestione 
designa una persona di notoria indipendenza, da individuarsi tra coloro che 
esercitino, o abbiano esercitato, le funzioni di magistrato ordinario, 
amministrativo o contabile, professore universitario in materie giuridiche o 
avvocato dello Stato, con l’incarico di “Garante” della corretta applicazione del 
presente Codice. 2. Il Garante risponde a quesiti sull’interpretazione delle 
disposizioni contenute nel presente Codice e contribuisce alla cura ed alla 
risoluzione di casi e, se del caso, riferisce in Comitato di gestione in ordine a 
situazioni anomale eventualmente riscontrate e propone eventuali interventi. 3. 
Il Garante dura in carica per un triennio. La delibera di nomina è pubblicata sul 
sito istituzionale della CSEA e reca in allegato il curriculum vitae ed i riferimenti 
di contatto.»; 

• con delibera del 25 gennaio 2022, il Comitato di gestione della CSEA ha conferito 
al Consigliere di Stato Dott. Oreste Mario Caputo l’incarico triennale di Garante 
del Codice etico, a titolo gratuito, con decorrenza dal 25 marzo 2022, data di 
accettazione dell’incarico medesimo. 

Considerato che:  
• in data 25 marzo 2025 è venuto a scadenza l’incarico triennale di Garante del 

Codice etico conferito al Consigliere di Stato Dott. Oreste Mario Caputo; 
• al fine di garantire la continuità nella copertura del ruolo, si rende necessario 

individuare una persona di notoria indipendenza, in possesso dei requisiti dei 
cui al citato articolo 13 del Codice etico, alla quale conferire l’incarico di 
Garante del Codice etico (di seguito anche “Garante”), assicurando, altresì, il 
rispetto del criterio generale di rotazione degli incarichi. 

Ritenuto:  
• che il Consigliere di Stato Dott.ssa Carmelina Addesso sia una personalità 

dotata di elevatissima professionalità ed autorevolezza, con un profilo 
pienamente rispondente ai requisiti richiesti dal richiamato articolo 13 del 
Codice etico, come attestato dal relativo curriculum vitae (Allegato 1); 



  
 

3 
 

• di prevedere, in continuità con quanto determinato per l’attribuzione dei 
precedenti incarichi, che l’incarico di Garante del Codice etico sia conferito a 
titolo gratuito, fatto salvo il rimborso delle spese sostenute e documentate per 
i trasferimenti funzionali all’espletamento dello stesso, per un importo non 
superiore a euro 5.000 (cinquemila/00) annui, fermi restando i massimali di cui 
al “Regolamento concernente il rimborso delle spese sostenute dai Componenti 
degli Organi della CSEA”. 

Ritenuto, altresì: 
• che la presente delibera risponda alle funzioni istituzionali demandate alla 

CSEA, nonché ai criteri e obiettivi generali che guidano l’attività dell’Ente. 

Considerato, infine:  
• l’esito positivo della verifica in ordine alla copertura finanziaria della suddetta 

proposta, come prevista dal Budget 2025, approvato dal Comitato di gestione 
con delibera n. 328/2024/DAF del 26 novembre 2024.  

 
Preso atto che non sono state formulate osservazioni da parte del Collegio dei revisori. 

DELIBERA 

- di designare, ai sensi dell’articolo 13 del Codice etico della CSEA, il Consigliere di 
Stato Dott.ssa Carmelina Addesso, quale Garante del Codice etico dell’Ente, 
subordinandone l’efficacia all’acquisizione delle eventuali necessarie 
autorizzazioni da parte del Consiglio di Presidenza della Giustizia 
Amministrativa, in qualità di Organo di autogoverno della magistratura 
amministrativa; 

- di stabilire che, ai sensi del comma 3 del citato articolo 13 del Codice etico, il 
suddetto incarico abbia durata triennale a far data dall’accettazione dello stesso; 

- di stabilire che l’incarico di Garante del Codice etico sia conferito a titolo gratuito 
e di riconoscere al Consigliere di Stato Dott.ssa Carmelina Addesso, in relazione 
ai trasferimenti funzionali all’espletamento dell’incarico medesimo, il rimborso 
delle spese sostenute e documentate per un ammontare complessivamente non 
superiore a euro 5.000 annui, fermi restando i massimali di cui al “Regolamento 
concernente il rimborso delle spese sostenute dai Componenti degli Organi della 
CSEA”, approvato con delibera del Comitato di gestione n. 82/2025/DLC del 27 
marzo 2025; 



  
 

4 
 

- di dare mandato agli Uffici di pubblicare la presente delibera, nonché il 
curriculum vitae ed i riferimenti di contatto del Garante sul sito istituzionale della 
CSEA, ai sensi di quanto previsto dal richiamato articolo 13, comma 3, del Codice 
etico.  

 
27.03.2025   
                                                                                                                         Il Presidente  
                                                                                                                 Antonio Colavecchio 


		2025-03-31T09:34:41+0000
	Antonio Colavecchio




